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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Норильский рудный район является основой минерально-сырьевой базы

меди, никеля и платиновых металлов России, занимая лидирующие позиции на

мировом рынке. Рудный потенциал определяется месторождениями сульфидных

платиноидно-медно-никелевых руд мирового масштаба, которые генетически

связаны с дифференцированными базит-гипербазитовыми интрузиями.

Наиболее важными типами руд, разрабатываемыми в настоящее время,

являются богатые массивные и «медистые» руды, локализующиеся в нижних

экзоконтактовой и эндоконтактовой зонах интрузивов. В условиях истощения

запасов богатых руд изучение вкрапленного оруденения в пикритовых и

такситовых габбро-долеритах приобретает особую актуальность. Стоит отметить,

что вкрапленные руды содержат свыше 70 % запасов благородных металлов

норильских месторождений [Годовой отчет ПАО «ГМК «Норильский никель»,

2023], однако, в настоящее время отработка данного типа руд крайне ограничена.

В связи с этим весьма перспективной представляется малоизученная центральная

часть Хараелахского интрузива, характеризующаяся наибольшей мощностью

горизонта вкрапленных руд.

За длительный период эксплуатации норильских месторождений в

результате селективной разработки накопился большой объем отходов

производства, состоящих в первую очередь из неотработанных вкрапленных руд, а

также из хвостов обогащения богатых руд, «лежалых» пирротиновых

концентратов. Сформировавшиеся месторождения техногенного сырья содержат

запасы и прогнозные ресурсы ЭПГ в несколько сотен тон, что позволяет

рассматривать их в качестве дополнительного источника цветных и благородных

металлов [Гурская и др., 2016; Государственный доклад…, 2022]. Существует

необходимость в усовершенствовании технологий переработки руд для большего

вовлечения вкрапленных руд в производство.

Несмотря на высокую степень изученности Норильского района, механизмы

концентрации и распределения цветных и благородных металлов остаются
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предметами дискуссий, имея не только фундаментальное, но и прикладное

значение. Изучение Хараелахского интрузива и приуроченного к нему

Октябрьского месторождения играет важную роль в решении генетических

проблем ЭПГ-Cu-Ni руд в связи с тем, что на их примере были разработаны

основные модели формирования норильских месторождений [Годлевский, 1960;

Золотухин, 1971; Лихачев, 1982; Дистлер и др., 1988; Радько, 1991].

Анализ пород и руд Хараелахского интрузива с применением комплекса

современных аналитических методов позволил уточнить устоявшиеся модели

рудообразования, а также выявить закономерности концентрации цветных и

благородных металлов во вкрапленных и массивных рудах.

Степень разработанности темы исследования

Хараелахский интрузив активно изучается с момента открытия Октябрьского

месторождения в начале 1960-х годов. С тех пор, многочисленные работы были

посвящены вопросам геологического строения, морфологии интрузива и

связанного с ним медно-никелевого оруденения [Годлевский, 1960; Додин и др.,

1971; Золотухин и др., 1975; Zenko, Czamanske, 1994; Stekhin, 1994; Туровцев, 2002;

Лихачев, 1998, 2006; Sluzhenikin et al., 2014; Krivolutskaya et al., 2019, 2021;

Никулин, 2020] и многих других.

Детальные исследования минералов платиновых металлов, золота и серебра

в рудах Талнахского рудного узла и, в частности, Хараелахского интрузива в разное

время были выполнены А.Д. Генкиным, М.Н. Годлевским, О.Е. Звягинцевым, Г.Б.

Роговером, Э.А. Кулаговым, М.Ф. Смирновым, В.В. Дистлером, О.А. Дюжиковым,

А.А. Филимоновой, В.А. Ковалкером, Т.Л. Евстигнеевой, И.А. Наторхиным, О.Е.

Юшко-Захаровой, Е.Н. Сухановой, Л.В. Разиным, В.Д. Бегизовым, Э.М.

Спиридоновым, С.Ф. Служеникиным, А. Вымазаловой и другими

исследователями.

Стоит отметить, что ранее изучение благороднометалльной минерализации

проводилось преимущественно в массивных сульфидных и малосульфидных

рудах, как в наиболее богатых типах, и единичные работы посвящены

исследованию минералов благородных металлов во вкрапленных рудах [Генкин,
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1968; Distler et al., 1999; Komarova et. аl., 2002; Tolstykh et al., 2021], что

обусловлено редкой встречаемостью этих минералов в данных рудах и мелкими

размерами их выделений.

Объектом исследования является Хараелахский дифференцированный

интрузив с уникальным сульфидным платиноидно-медно-никелевым Октябрьским

месторождением.

Предмет исследования – геологическое строение и закономерности

изменения состава пород и руд в центральной части Хараелахского интрузива.

Цель работы – установить особенности геологического строения и

закономерности накопления благороднометалльной минерализации во

вкрапленных и массивных рудах центральной части Хараелахского интрузива.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Изучить геологические разрезы центральной части Хараелахского

интрузива.

2. Определить петрографические, минералогические и геохимические

особенности пород и руд центральной части Хараелахского интрузива.

3. Выявить минеральные формы нахождения благородных металлов в

сульфидных рудах.

4. Выявить закономерности, определяющие характер распределения

благороднометалльной минерализации в сульфидных рудах.

5. Определить физико-химические условия формирования сульфидного

оруденения и благороднометалльной минерализации центральной части

Хараелахского интрузива.

Научная новизна работы:

1. Выделены Северная и Южная интрузивные ветви центральной части

Хараелахского интрузива, отличающиеся последовательностью залегания в

вертикальном разрезе лейкогаббро и верхних такситовых габбро-долеритов, а

также составом сульфидной вкрапленной минерализации.

2. Выявлены особенности минерального, петрохимического и
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микроэлементного состава пород центральной и периферических частей

Хараелахского интрузива, позволяющие предполагать его многоэтапное

становление.

3. Установлена обратная зависимость температуры кристаллизации

минералов благородных металлов от фугитивности серы в рудообразующей

системе во вкрапленных рудах и обратная зависимость от степени

фракционирования в массивных рудах пределах центральной части Хараелахского

интрузива.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Детально изучен состав вкрапленных руд в пикритовых и такситовых габбро-

долеритах центральной части Хараелахского интрузива, являющихся весьма

перспективным источником металлов платиновой группы. Проведен

сравнительный анализ сульфидной и благороднометалльной минерализации в

центральной части Хараелахского интрузива. Результаты диссертационного

исследования, а именно выявленные различия в минеральном составе сульфидных

руд, в распределении, формах нахождения и размерах минералов благородных

металлов, играют важнейшую роль для усовершенствования гравитационно-

флотационных схем обогащения вкрапленных медно-никелевых руд

месторождений Норильского района и других регионов.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа основана на результатах изучения пород и

сульфидных руд центральной части Хараелахского интрузива. В основу работы

положен фактический и аналитический материал из коллекции ведущего научного

сотрудника ГЕОХИ РАН, д.г-м.н. Криволуцкой Н.А. Также в диссертации

использован материал, предоставленный сотрудниками ООО «Норникель

Технические Сервисы».

В ходе исследования был описан керновый материал 7 скважин,

проанализировано 150 проб, изготовлено и изучено 220 шлифов и 60 аншлифов

горных пород и руд. Выполнено более 1800 локальных измерений состава

минералов методами сканирующей электронной микроскопии (Институт
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Карпинского, ГЕОХИ РАН) и более 790 измерений рентгеноспектральным

микроанализом (ГЕОХИ РАН, ИГМ СО РАН). Анализ валового состава проб

проведен в Центральной лаборатории Всероссийского научно-исследовательского

геологического института им. А.П. Карпинского. Концентрации петрогенных

элементов в образцах определены методом рентгеноструктурного фазового

анализа. Содержания редких, редкоземельных элементов и благородных металлов

измерены методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой.

Определения массовых долей Ni, Cu, Co выполнены методом атомно-эмиссионной

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой. Обработка и визуализация

аналитических данных проводилась с использованием программного обеспечения:

Excel, Statistica 10, WinPyrox, Corel DRAW 2020.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Центральная часть Хараелахского рудоносного интрузива имеет

сложное строение, сформировавшееся в результате многоимпульсного внедрения

магматического расплава.

2. Массивные талнахитовые руды залежи С-4 центральной части

Хараелахского интрузива сформировались при высокой степени

фракционирования и имеют повышенные содержания легкоплавких ЭПГ, золота и

серебра по сравнению с массивными пентландит-халькопирит-пирротиновыми

рудами залежи С-3, обогащенными тугоплавкими ЭПГ.

3. Вкрапленные пентландит-халькопирит-пирротиновые и кубанит-

халькопирит-троилитовые руды центральной части Хараелахского интрузива

образовались на более ранних стадиях по отношению к массивным пентландит-

халькопирит-пирротиновым рудам залежи С-3 и талнахитовым рудам залежи С-4,

внедрившихся на заключительном этапе эволюции интрузива.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

по пункту 1 «Условия образования месторождений твердых полезных

ископаемых» по следующим подпунктам:

- геодинамические, геологические условия образования, эволюция процессов
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рудообразования в истории Земли, эпохи рудообразования, геохронология

месторождений и длительность рудообразующих процессов; проблема

образования крупных и уникальных месторождений; связь с магматизмом,

метаморфизмом и осадконакоплением;

- рудообразующие системы и их генетические модели: магматические,

пегматитовые, карбонатитовые, скарновые, грейзеновые, гидротермальные

(порфировые, колчеданные, эпитермальные и др.);

- структуры и текстуры руд, их происхождение и генетическое значение;

- этапы и стадии рудообразования;

- происхождение металлоносных магм, источники металлов, происхождение и

состав минералообразующих флюидов, условия и формы переноса металлов

флюидами;

- условия рудообразования по данным флюидных включений, минеральной и

изотопной термометрии.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

представительностью каменного материала и проведением аналитических работ в

аккредитованных лабораториях современными методами. Новые сведения,

полученные в ходе исследования, согласуются с результатами предыдущих работ

и дополняют их.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих конференциях и форумах: ХI Российская

молодёжная научно-практическая Школа «Новое в познании процессов

рудообразования» (Москва, 2022); Международная научно-практическая

конференция «Менделеевские чтения. Химические процессы в недрах Земли»

(Санкт-Петербург, 2023); XVI Международная научно-практическая конференция

«Новые идеи в науках о Земле» (Москва, 2023); ХIX Международный форум-

конкурс студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования»

(Санкт-Петербург, 2023); VIII Всероссийская конференция с международным

участием «Ультрамафит-мафитовые комплексы: геология, строение, рудный

потенциал» (Новосибирск, 2023); Всероссийская конференция
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«Минералообразующие системы месторождений высокотехнологических

минералов: достижения и перспективы исследований» (Москва, 2023); XIII

Международная научно-практическая конференция «Научно-методические

основы прогноза, поиска, оценки месторождений алмазов, благородных и цветных

металлов» (Москва, 2024).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования, анализе научной литературы по изучаемой

проблематике, документации кернового материала. Автор принимал участие в

камеральной работе с образцами, пробоподготовке, выполнении лабораторных

исследований. Весь объем петрографических и минералогических исследований

методом сканирующей электронной микроскопии, а также обработка и

визуализация аналитических данных по составу изученных пород и руд выполнены

автором лично. Интерпретация, обобщении результатов, формулировка выводов

проводились соискателем при участии научного руководителя.

Публикации. Результаты диссертационного исследования освещены в 12

печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 6 глав,

заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,

включающего 126 наименований, 3 приложений. Диссертация изложена на 130

страницах машинописного текста, содержит 33 рисунков и 8 таблиц.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ

НОРИЛЬСКОГО РУДНОГО РАЙОНА

Современная минерально-сырьевая база платиновых металлов России

испытывает необходимость в расширении и поиске новых промышленных

объектов. В первую очередь это обусловлено снижением производства

традиционных источников МПГ ввиду постепенного истощения запасов богатых

руд и ухудшения их качества. Главную ценность представляют месторождения

Норильского рудного района, содержащие свыше 96% разведанных запасов

платиновых металлов России.

В дореволюционный период геологические исследования в Норильском

районе практически не проводились. Через район прошли отдельные маршруты

первопроходцев Великой Северной экспедиции, академика И.Г. Гмелинa, Х.П.

Лaптева и др. (1733-1742 гг.), в также академика А.Ф. Миддендоpфа (1842-1844 гг.).

Первые описания геологического строения территории принадлежат А.Ф.

Миддендорфу (1860 г.), Ф.Б. Шмидту (1872 г.), Э.В. Толлю (1895 г.), И.А. Лопатину

(1897 г.). В 1868 г. А.П. Кытмановым и К. Сотниковым было задокументировано

открытие месторождений в Норильском районе. Первые сведения о норильских

дифференцированных рудоносных массивах датируются 1919 г., когда Н.Н.

Урванцев обнаружил первую рудоносную интрузию Норильск-I. Спустя 7 лет Н.Н.

Урванцевым и Б.Н. Рожковым было открыто второе месторождение сульфидных

медно-никелевых руд Норильск-2.

Систематические геологические исследования Норильского района были

начаты в 1930 г. и связаны с организацией стационарной геологической службы.

Материалы маршрутных геологических съемок под руководством Урванцева легли

в основу первой геологической карты северной части Туруханского края масштаба

1:200 000, составленной в 1931 г.

Научным фундаментом исследований данного региона стали ранние труды

В.К. Котульского, Н.Н. Урванцева, Н.С. Зонтова, В.С. Домарева, М.Н. Годлевского,

Г.Б. Роговера, М.Ф. Смирнова, Г.М. Шешуковой, К.И. Куличенко, Е.Г. Багратуни,

И.Ф. Григорьева, А.И. Корешкова, А.Н. Розанова, Г.М. Русецкой, Ю.М. Шеймана
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и многих других исследователей. В их монографиях охарактеризованы

стратиграфия осадочных пород, эффузивная трапповая толща и интрузивные

породы, основные особенности структуры и тектоники района, а также впервые

приведена детальная информация о рудоносных интрузивах, некоторых

особенностях их вещественного состава и вертикальной зональности.

Основополагающие работы Б.Н. Рожкова «Материалы по металлоносности

сибирских траппов» (1933) и В.С. Соболева «Петрология траппов Сибирской

платформы» (1936) определили главные направления исследования в области

изучения траппового магматизма и ассоциирующегося с ним оруденения. Позднее

М.Н. Годлевский наиболее полно охарактеризовал магматизм Норильского района,

выделив 4 вулканических цикла: один в перми и три в триасе [Годлевский, 1959].

При участии сотрудников НИИГА, ЗСГУ, ГУСМП, ВАГТ, НКГРЭ с 1937 по

1955 год было проведено крупномасштабное геологическое и геофизическое

картирование всего Норильского региона и прилегающих территорий.

Составленный комплект карт сыграл большую роль в разработке критериев

прогноза и поисков месторождений, выявлении конкретных перспективных

объектов [Додин и др., 1971].

Интенсивные геологоразведочные работы, проводившиеся на различных

объектах Норильского рудного района в 50-60-х годах, позволили выделить

главные особенности условий локализации рудоносных интрузий и контроля их

внедрения со стороны крупных долгоживущих разломов. Значимый вклад в

изучение геологии и рудоносности Норильского района в этот период внесли


[…]


РT-30-1575 М 41,1 23,5 35,4 100

РT-30-1508 Гп 40,4 21,8 37,8 100

РT-30-1511 Гп 41,9 23 36,1 101
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Химический состав изученных сульфидных руд

Таблица В.1. Состав вкрапленных и массивных руд, пересчитанный на 100% сульфид.

Образец Порода Ni Co Os Ir Ru Rh Pt Pd Au Ag Cu

Северная ветвь

РТ-107-1619,8 Гт 186,37 5,02 - 50,18 142,29 486,36 2703,81 6563,85 196,41 н.а. 9,60

РТ-107-1657,2 Гп 6,66 0,21 - 0,09 0,22 0,75 5,49 18,42 0,95 30,53 28,14

РТ-107-1658,3 Гп 6,79 4,90 1,49 0,12 0,32 1,03 7,21 27,43 1,49 20,89 13,92

РТ-107-1659,1 Гп 6,50 0,24 0,08 0,17 0,42 1,48 12,25 42,35 2,35 32,66 19,75

РТ-107-1662 Гп 5,94 3,66 0,04 0,06 0,16 0,54 8,68 26,61 1,54 17,24 17,54

РТ-107-1665,4 Гп 7,59 0,25 - 0,08 0,21 0,75 37,32 110,02 7,41 183,30 36,86

РТ-107-1667 Гп 12,23 5,21 - - 0,15 0,54 25,81 75,65 4,79 123,10 15,71

РТ-107-1668,6 Гп 8,36 0,34 - 0,14 0,37 1,34 10,64 37,46 2,04 25,02 9,76

Рт-107-1670,5 Гп 9,11 0,38 - - 0,31 1,00 8,45 29,30 1,66 119,64 14,41

РТ-107-1673,6 Гп 4,57 0,40 - - 0,24 0,85 5,35 25,10 1,33 н.а. 5,91

РТ-107-1675,2 Гп 6,45 0,45 - 0,23 0,30 1,05 7,86 36,45 2,03 36,50 8,83

РТ-107-1675,3 Гп 5,20 0,29 - - 0,19 0,66 4,91 22,77 1,27 н.а. 9,45

РТ-107-1677,9 Гп 10,98 9,62 - - 0,21 0,66 4,37 19,96 1,17 42,12 13,40

РТ-101-1668,9 Гп 9,50 0,35 - 0,17 0,41 1,53 13,49 50,42 2,66 85,05 23,92

РТ-101-1683,4 Гп 7,78 0,39 - 0,25 0,18 0,48 3,61 14,47 0,71 22,65 10,78

РТ-107- 1679,5 Гт 6,21 0,15 - - 0,23 0,80 5,62 26,50 1,45 9,05 10,76

РТ-107- 1698,2 Гт 1,08 0,14 - - - 0,49 5,82 22,76 1,45 н.а. 2,95

РТ-107-1699,9 Гт 34,03 0,16 - - - 1,27 13,34 60,73 3,53 1,30 13,42

РТ-101-1699 Гт 9,84 0,32 - 0,10 0,13 0,43 5,84 27,94 1,47 46,30 39,57

РТ-101-1704,4 Гт 11,48 0,46 - 0,10 0,20 0,83 54,50 105,78 6,78 169,45 38,54

РТ-107/1701,9 Руда 3,98 0,08 - - 0,02 0,05 6,87 45,13 4,50 26,58 406,06

РТ-107/1703,5 Руда 4,48 0,09 - - 0,01 0,07 6,86 47,57 4,26 27,44 454,79

РТ-101 1709,2 Руда 4,53 0,11 0,01 0,01 0,01 0,04 12,44 50,46 4,10 68,36 429,68
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Продолжение таблицы В.1

Образец Порода Ni Co Os Ir Ru Rh Pt Pd Au Ag Cu

РТ-101 1709,8 Руда 4,28 0,08 0,01 0,01 0,01 0,05 10,28 53,89 6,23 77,44 431,46

РТ-101 1710,7 Руда 4,06 0,08 0,01 0,01 0,01 0,06 13,57 57,62 5,22 72,95 425,99

РТ-101 1712 Руда 4,28 0,09 0,11 0,01 0,01 0,07 10,86 49,52 3,48 63,93 418,02

RT-101-1712,9 Руда 4,36 0,09 - 0,01 0,01 0,06 7,55 42,41 3,74 64,08 415,51

RT-101-1713,6 Руда 4,03 0,09 - 0,01 0,01 0,04 7,38 35,40 2,50 126,94 415,21

RT-101-1714,3 Руда 4,80 0,10 0,01 0,01 0,01 0,05 9,17 41,58 2,32 64,44 410,04

RT-101-1715,1 Руда 6,65 0,14 0,11 0,01 0,03 0,34 5,79 43,25 1,52 41,09 413,88

РТ-101 1715,9 Руда 3,87 0,11 - 0,01 0,03 0,23 4,98 39,44 1,43 н.а. 469,26

РТ-106 1695,7 Руда 1,81 0,11 - - 0,55 0,13 10,03 34,41 5,38 57,99 460,10

РТ-106 1696,5 Руда 3,08 0,09 - - 0,72 0,08 7,90 31,36 0,12 36,96 413,00

Южная ветвь

РТ-30-1496 Гп 15,02 1,09 - 1,55 3,42 18,95 68,43 3,18 38,60 2,58

РТ-30-1498,5 Гп 9,55 0,48 - - 0,76 1,82 11,15 45,37 2,09 29,13 7,15

РТ-30-1501,2 Гп 11,81 0,46 - 0,20 0,69 5,87 32,39 115,61 20,04 40,26 11,71

РТ-30-1505 Гп 10,00 0,80 - 0,14 0,50 1,55 11,95 43,15 2,52 40,39 15,04

РТ-30 1509 Гп 9,44 0,34 0,09 0,16 0,40 1,43 9,26 37,32 1,85 36,58 23,48

РТ-30-1510,5 Гп 20,71 0,15 - 0,18 0,40 1,58 9,23 36,13 1,73 58,68 20,87

РТ-30-1513,1 Гп 3,71 0,21 0,09 0,15 0,40 1,53 9,01 35,31 1,83 35,58 14,47

РТ-30-1516 Гп 1,22 0,08 - 0,08 0,11 0,64 4,01 12,88 6,71 4,74 4,55

РТ-30 1517 Гп 6,93 0,37 0,15 0,15 0,34 1,22 7,70 32,72 1,59 46,08 10,93

РТ-30-1523 Гп 5,32 0,35 - 0,16 0,30 4,80 23,46 76,41 21,15 33,39 10,37

РТ-30-1529 Гп 10,26 4,95 0,11 0,11 0,20 0,71 4,69 22,29 1,16 35,91 19,33

РТ-30 1532,2 Гп 5,18 0,29 0,11 0,11 0,23 0,89 6,08 26,79 1,39 32,89 12,26

РТ-30-1533,2 Гп 11,93 9,23 0,16 0,16 0,21 0,70 4,56 22,62 1,07 42,75 15,75

РТ-7-1473,8 Гп 7,00 0,32 0,11 0,17 0,39 1,39 8,73 30,38 1,24 31,18 21,12

РТ-7-1476 Гп 12,56 0,34 0,09 0,18 0,45 1,55 8,13 27,94 1,16 33,47 25,99

РТ-7-1480 Гп 13,08 0,75 0,52 1,53 1,53 5,68 42,27 153,62 6,77 190,28 11,66

РТ-7-1486 Гт 17,60 0,56 0,15 0,13 0,33 1,26 10,89 39,67 1,67 54,79 32,19

РТ-7-1492 Гт 10,45 0,42 0,10 0,06 0,15 0,54 4,32 18,62 0,75 21,79 32,63

1
3
0

Продолжение таблицы В.1

Образец Порода Ni Co Os Ir Ru Rh Pt Pd Au Ag Cu

РТ-30-1538 Гт 6,61 6,05 0,07 0,07 0,15 0,66 7,53 28,87 1,98 33,62 12,65

РТ-30 1540,5 Гт 5,18 0,26 0,07 0,07 0,14 0,58 5,21 23,61 1,44 44,16 18,60

РТ-30-1541 Гт 4,01 0,61 0,09 0,09 0,11 1,11 9,71 49,64 7,40 3,56 8,61

РТ-30 1545,7 Гт 13,63 0,55 0,16 0,16 0,19 0,57 4,40 19,95 1,12 37,68 21,71

РТ-30 1550 Гт 5,07 0,17 0,07 0,15 0,45 1,24 4,77 20,24 0,80 27,02 22,00

РТ-30-1554,5 Гт 5,69 0,25 0,08 0,12 0,33 1,23 5,62 23,89 1,21 31,16 19,64

PT-30-1558,3 Руда 4,44 0,17 - - 0,52 0,30 0,72 7,85 0,00 1,30 61,87

PT-30-1560,5 Руда 4,58 0,20 - - 0,10 0,89 1,72 10,46 0,03 2,54 63,64

PT-30-1562,6 Руда 5,03 0,20 0,03 0,05 1,10 1,08 1,13 12,53 0,06 1,80 64,08

PT-30-1564 Руда 5,09 0,21 0,27 0,43 1,02 0,81 1,87 11,02 0,13 2,14 61,72

PT-30-1566,6 Руда 3,91 0,20 0,04 0,05 1,08 0,52 2,86 12,78 0,08 1,34 70,88

PT-30-1568,2 Руда 5,30 0,22 - - 0,45 0,51 2,45 13,21 - 3,77 34,99

PT-30-1569,2 Руда 6,19 0,26 0,03 0,03 0,66 0,45 2,87 15,95 0,06 4,07 43,71

PT-30-1571 Руда 4,20 0,17 0,05 0,07 0,77 1,11 2,39 18,01 0,23 6,00 103,66

PT-30-1573 Руда 4,63 0,19 0,08 0,13 0,91 1,03 4,38 25,07 0,25 16,11 55,22

PT-30-1575 Руда 4,26 0,16 0,04 0,05 0,13 0,54 5,63 25,23 0,28 15,33 108,97

РТ-7-1502,6 Руда 3,64 0,21 - 0,07 0,24 0,62 1,11 5,41 0,23 2,82 44,15

РТ-7 -1503,8 Руда 4,09 0,22 - 0,15 0,55 1,17 0,78 4,39 0,16 3,57 48,87

РТ-7-1505,1 Руда 3,73 0,21 - 0,03 0,07 0,45 0,89 4,68 0,14 4,26 39,42

РТ-7-1507 Руда 3,35 0,19 - - 0,03 0,27 1,12 5,82 0,18 4,54 46,81

РТ-7-1510 Руда 3,10 0,27 - - 0,03 0,24 1,47 8,82 0,31 6,18 60,69

РТ-7 -1512 Руда 2,91 0,16 - 0,01 0,01 0,23 0,93 5,19 0,20 5,14 55,67

РТ-7-1513,5 Руда 3,74 0,18 - - 0,01 0,17 1,49 8,21 0,29 5,97 66,00

Примечание: н.а. – не анализировалось; прочерк – значение ниже предела обнаружения.