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ОТЗЫВ

на диссертацию Канимбуе Людмилы Салете «Особенности

геологического строения, состава руд и благороднометалльной

минерализации центральной части Хараелахского интрузива

Норильского рудного района», представленной на соискание

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 1.6.10 Геология, поиски и разведка твердых

полезных ископаемых, минерагения

Диссертация Канимбуе Людмилы Салете посвящена проблеме становления

Норильских рудоносных интрузивов, которая, несмотря на многолетние усилия российских

и зарубежных ученых, до сих пор остаётся актуальной. Обычно эти объекты

рассматриваются в рамках классической модели дифференцированного интрузива, разрез

которого формируется благодаря гравитационной дифференциации с последовательным

накоплением слоёв кумулатов от оливиновых к безоливиновым. Тела сплошных

сульфидных руд в рамках этой модели рассматриваются как результат осаждения и

накопления капелек сульфидной жидкости на дне магматической камеры. В последние

годы всё чаще высказываются предположения, что формирование норильских интрузивов

было многоактным с последовательным внедрением нескольких порций магмы. При этом

обнаружить разные порции и закартировать их в объёме интрузии очень сложно, поскольку

магмы различных порций очень близки по химическому и редкоэлементному составу. В

диссертации Л.С. Канимбуе на примере Хараелахского интрузива показано, что его

центральная часть сформировалась как минимум из двух порций силикатной магмы. При

этом залежи сплошных сульфидных руд С-3 и С-4 образовались в результате более

позднего внедрения ещё двух порции магматического расплава резко обогащенного

сульфидной жидкостью. Таким образом, диссертация Л.С. Канимбуе представляет собой

довольно хорошо обоснованный пример многоактного процесса формирования норильских

рудоносных интрузий с отдельным, более поздним внедрением сульфидной магмы.

Поэтому новизна и актуальность работы не вызывает сомнения. Важно отметить, что

предложенная в диссертации модель противоречит общепринятой модели магматических

проводников, которая разрабатывалась А. Налдреттом и его учениками для Норильских и

других медно-никелевых месторождений. Поэтому данная диссертация также представляет

интерес как альтернативный взгляд на генезис Норильских месторождений.

Диссертация имеет 130 страниц, состоит из 6 глав, введения, заключения, списка

литературы (126 источников, включая 1 фондовый) и трех приложений с большим

количеством оригинальных аналитических данных, включающих химический и

редкоэлементный состав пород и руд, а также составы сульфидных минералов. Кроме того,

составы породообразующих силикатных и оксидных минералов приведены в виде таблиц в

тексте.

Материалы диссертации докладывались на 7 конференциях и были опубликованы в

12 работах, в том числе, в 4 статьях. Существенный личный вклад соискателя в

проведенных исследованиях не вызывает сомнения.

Диссертация хорошо написана и отлично иллюстрирована. Структура диссертации

логичная. Последовательно излагается история изучения, геологическое положение

объекта, методика и результаты исследований, интерпретация полученных данных.

Диссертация представляет собой хороший пример цельного научного исследования.
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Промежуточные выводы и защищаемые положения выглядят в достаточной мере

обоснованными.

В качестве большого плюса данной работы можно отметить системный подход и

большое количество оригинальных аналитических данных. Для выполнения исследований

был изучен керн 7 скважин, которые вскрывают значительный блок в центральной части

Хараелахского интрузива. Из керна было отобрано 150 проб, изготовлено и изучено 220

шлифов и 60 аншлифов, сделано более 2,5 тысяч измерений составов минералов

рентгеноспектральными методами, 74 определения состава руд пробирным анализом, 81

анализ состава пород методом РФА, 57 анализов методом- ИСП-МС и 72 анализа методом

ИСП-АЭС. Такой выбор каменного материала и такой набор аналитических методов

позволил получить уникальный объём систематических аналитических данных по

значимому блоку Хараелахского интрузива. Этот массив данных позволил не только

провести красивое исследование и получить интересные и вполне обоснованные

результаты, но и сам по себе представляет большую ценность для дальнейшего изучения

норильских интрузий как соискателем, так и другими исследователями.

При работе с текстом диссертации были выявлены следующие недостатки.

1. Имеется небольшое количество досадных ошибок и опечаток. В частности, на стр. 4

сказано, что «медистые» руды, локализуютя в нижних экзоконтактовой и

эндоконтактовой зонах интрузивов», хотя основная часть медистых руд

Хараелахской интрузии находится в верхнем экзоконтакте. На стр. 8 сказано, что

«Концентрации петрогенных элементов в образцах определены методом

рентгеноструктурного фазового анализа», хотя это, скорее всего,

рентгенофлуоресцентный анализ и т.д. Также есть несколько опечаток в

заключении. Следует отметить, что ошибок и опечаток не много.

2. На стр. 7 (Новизна, п. 3) сказано, что «Установлена обратная зависимость

температуры кристаллизации минералов благородных металлов от фугитивности

серы…» Однако, в тексте нигде не приведены температуры кристаллизации

минералов благородных металлов, и не сказано, как они определялись. Каким

образом была установлена такая зависимость не ясно.

3. На стр. 21 есть ссылка на рис. 2.2.1, которого нет.

4. На стр. 24 сказано, что «В пределах Хараелахского интрузива выделяют более 15

интрузивных тел, различных по размеру и составу сульфидной минерализации». Эта

фраза не корректная и запутывает читателя. Возможно, имелись в виду залежи

сплошных сульфидных руд, для двух их которых в диссертации доказывается, что

они являются результатом отдельного внедрения сульфидной жидкости. Даже если

принять, что автор прав в отношении этих двух тел, то нет никаких доказательств,

что другие сульфидные залежи образовались таким же образом и их тоже следует

считать «отдельными интрузивными телами».

5. Есть серия замечаний по интерпретации автором пикритовых габбро-долеритов.

Например, на стр. 35 написано: «Основное внимание уделено изучению состава

пикритовых габбро-долеритов как продуктов наиболее примитивной мантии». В

данном случае пикритовые габбро-долериты являются не отдельным продуктом

плавления мантии, а результатом кристаллизационной дифференциации толеитовой

магмы с отсадкой оливина. Если бы они были отдельной выплавкой, то их нужно

было бы рассматривать как ещё одну порцию магмы, которая внедрилась в разрез

Хараелахской интрузии.
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6. Есть замечания по описанию плагиоклазов. Показаны широкие вариации состава

плагиоклаза. Подчеркивается, что составы плагиоклазов охватывают весь

изоморфный ряд от альбита до анортита. Однако, альбит и олигоклаз - это результат

вторичных изменений основных плагиоклазов. Их не следует сравнивать с

первичными плагиоклазами пород Хараелахской интрузии. Получилось, что для

лейкогаббро характерны альбиты и олигоклазы, тогда как для других пород, в

основном, битовнит и лабрадор. Между тем, первичный плагиоклаз в лейкогаббро -

основной, на уровне битовнита и анортита. Такая формальная схема, в которой

вместе показаны и составы свежих плагиоклазов в породах, и продукты вторичных

изменений запутывает ситуацию и не даёт нормального представления о

последовательности формирования пород. К большому сожалению, в работе не было

сделано попытки найти и показать составы неизмененных плагиоклазов в

лейкогаббро.

7. На рисунке 4.3.1. показано, что в нескольких видах пород встречаются хромиты. При

этом в тексте говорится, что максимумы хромистости и магнезиальности

характерны для хроммагнетита. Хромит нигде не описан, хотя это наиболее

интересный с петрологической точки зрения и важный для интерпретации минерал.

Вообще, шпинелиды описаны довольно неудачно. Было бы логично выделить

следующие группы: собственно шпинелиды с высоким содержанием алюминия,

хромиты, титаномагнетиты и магнетиты. Минералы из этих 4 групп образуются на

разных этапах кристаллизации пород, хорошо различаются под микроскопом, и

имеют важное петрологическое значение. Поэтому было бы правильно в описании

и при работе с их составами уделить внимание описанию каждой группы. Однако в

работе сделана попытка все шпинелиды описать вместе в одной рамке. Поэтому

информация смешалась.

8. На рисунках 4.3.2б и 4.3.2в ильменит, очевидно представляет собой ламели в

титаномагнетите. Однако, в описании нигде не упоминается про титаномагнетит со

структурами распада, хотя именно он, наряду с хромитом, является основным

минералом среди шпинелидов.

9. Есть замечания по оценке физико-химических параметров в разделе 6.3.

В диссертации приводятся оценки степени частичного плавления мантии по

шпинелидам по методике Ф.П. Леснова. Однако, применение методики не описано.

Учитывая то, что шпинелиды в разделе 4.3 даже не разделены на группы, которые

бы показывали ранние и поздние шпинелиды в процессе кристаллизации, не

понятно, какие шпинелиды были использованы при расчете степени частичного

плавления. В том же разделе продемонстрирован расчет фугитивности серы на

разных уровнях разреза на основе отношения никеля и железа в пентландите. Эти

расчеты показали, что в соседних скважинах РТ-101 и РТ-107 северной интрузивной

ветви фугитивность серы повышается в противоположных направлениях. Очевидно,

что фугитивность серы, в данном случае, задаётся флюидом и в одной интрузивной

ветви должна вести себя одинаково. Каким образом получилось разнонаправленное

повышение фугитивности не ясно. Возможно, данная методика расчета

фугитивности серы не работает, поскольку на отношение железа и никеля в

пентландите могут влиять и другие факторы. Создаётся впечатление, что эти

расчетные методики не совсем подходят для данного случая, а автор применяет их,

не задумываясь о корректности их работы.

Приведенные замечания не являются критичными для сделанных в диссертации

выводов и защищаемых положений. Их следует рассматривать как рекомендации автору в
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